
 

DECRETO N. 2 DEL 04.03.2024 

N°2 REG/GAR. 040324 

OGGETTO: Costituzione Comitato Scientifico Stati Generali dell’Infanzia 2024 

 

LA GARANTE 

 

Nominata con Decreto n. 1 del 25 gennaio 2023 del Presidente del Consiglio regionale;  

 

VISTA la legge regionale 7 febbraio 2011 n. 8 con la quale la Regione autonoma della Sardegna ha istituito 

presso il Consiglio regionale il Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza (di seguito indicato Garante 

regionale), al fine di assicurare sul territorio regionale la piena attuazione dei diritti e degli interessi 

riconosciuti ai bambini e alle bambine, ai ragazzi e alle ragazze in conformità a quanto previsto dalla 

Convenzione sui diritti del fanciullo, approvata a New York il 20 novembre 1989 e resa esecutiva con la legge 

27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 

20 novembre 1989) e dalla Convenzione europea sull'esercizio dei diritti dei fanciulli, adottata a Strasburgo il 

25 gennaio 1996 e ratificata con la legge 20 marzo 2003, n. 77 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione europea 

sull'esercizio dei diritti dei fanciulli, fatta a Strasburgo il 25 gennaio 1996); 

 

VISTA la deliberazione n. 229 del 14.03.2018 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Sardegna 

avente per oggetto: “Approvazione Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio del 

Garante per l’Infanzia e l’adolescenza ai sensi del 4 comma dell’articolo 10 della legge regionale 7 febbraio 

2011. n.8.”;  

 

VISTA la propria programmazione delle attività per l’annualità 2024, approvata all’unanimità dalla Seconda 

Commissione consiliare con Risoluzione n. 27 del 14.12.2023;  

 

DATO ATTO che nella programmazione di cui sopra è prevista la realizzazione degli Stati Generali 

dell’Infanzia, evento a carattere regionale inteso quale azione volta a favorire un “Patto sociale per l’infanzia”, 

finalizzato a contrastare il dilagante fenomeno della violenza di genere, degli abusi e dei maltrattamenti sui 

minori;  

 

DATO ATTO che, considerata la complessità dell’azione che si vuole realizzare, il progetto degli Stati Generali 

prevede la costituzione di un comitato scientifico quale organismo di consulenza, di elaborazione e 

valutazione di proposte, che ha il compito di coordinare la pianificazione, la preparazione e l’organizzazione 

degli interventi volti a dare concreta attuazione agli Stati Generali dell’Infanzia in Sardegna.; il C. S. è 

composto da un minimo di 12 fino ad un massimo 20 esperte/i di comprovata esperienza nelle materie inerenti 

l’infanzia, sotto i profili: pedagogico, psicologico, psichiatrico, sanitario, sociale, espressivo,  politico, giuridico, 

sociologico; 

 

CONSIDERATA l’esperienza dei soggetti di seguito indicati ai quali è stata trasmessa formale richiesta di 

aderire al Comitato scientifico in parola:  



 
 

Gian Comita Ragnedda  Avvocato Presidente Fondazione Figlie di Maria 

Beniamino Pistidda   Direttore Popular School – Artist Manager 

Barbara Letteri    Pedagogista - Psicologa - Formatrice 

Maria Grazia Falchi   Dirigente Scolastica I.C. Tola SS 

Paola Secci    Presidente Regionale CAL Consiglio delle Autonomie Locali 

Debora Porrà   Sindaca Villamassargia 

Speranza Piredda   Ginecologa 

Lorenza Bazzoni    Psicologa Responsabile Centro vittimologia minori ASL Sassari 

Salvatorica Manca  Neuropsichiatra Infantile, Direttrice Struttura Semplice dipartimentale 

disturbi dello spettro autistico SS 

Marisa Muzzetto    Sociologa Eurispes Sardegna 

Cristina Sardu   C.D.A. Fondazione Figlie di Maria 

Daniela Ticca   Pediatra - Genitore Fondazione Figlie di Maria  

 

ACCERTATA la volontà formale dei soggetti sopra indicati di far parte del Comitato scientifico:  

 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interesse, nonché i relativi Curriculum Vitae di 

ciascun soggetto;  

 

RITENUTO di dover costituire il comitato scientifico, così come sopra indicato, con competenze 

esclusivamente consultive e di attribuirne la presidenza congiunta alla scrivente e all’avvocato Gian Giacomita 

Ragnedda;   

 

DATO ATTO che la partecipazione delle/dei componenti è volontaria ed esercitata a titolo gratuito, dal 

momento della sua costituzione e durante lo sviluppo delle varie fasi progettuali comprese nell’annualità 2024;  

  

Sentito il Capo Servizio Autorità di Garanzia in merito all’istruttoria dell’atto. 

 

Per i motivi esposti in premessa  

DECRETA 

 

1. Di costituire il Comitato scientifico per la realizzazione degli Stati Generali dell’infanzia 2024, così 

come di seguito indicato:  

 

Carla Puligheddu  Garante Infanzia Adolescenza 

 

Gian Comita Ragnedda  Avvocato Presidente Fondazione Figlie di Maria 

 

Beniamino Pistidda    Direttore Popular School – Artist Manager 

 

Barbara Letteri  Pedagogista - Psicologa - Formatrice 

 

Maria Grazia Falchi  Dirigente Scolastica I.C. Tola SS 

 



 
Paola Secci  Presidente Regionale CAL Consiglio delle Autonomie Locali 

  

Debora Porrà  Sindaca Villamassargia 

 

Speranza Piredda  Ginecologa 

 

Lorenza Bazzoni  Psicologa Responsabile Centro vittimologia minori ASL Sassari 

 

Salvatorica Manca  Neuropsichiatra Infantile  

Direttrice Struttura Semplice dipartimentale disturbi dello spettro 

autistico SS 

Marisa Muzzetto  Sociologa Eurispes Sardegna 

 

Cristina Sardu  C.D.A. Fondazione Figlie di Maria 

 

Daniela Ticca  Pediatra - Genitore Fondazione Figlie di Maria  

 

 

       2.     Di dare atto che:  

- la partecipazione delle/dei componenti è volontaria ed esercitata a titolo gratuito, dal momento della 

sua costituzione e durante lo sviluppo delle varie fasi progettuali comprese nell’annualità 2024 e non 

comporta spese per l’amministrazione consiliare;  

- il parere espresso dai componenti il Comitato Scientifico, pur costituendo elemento di primaria 

considerazione, non sarà in nessun caso vincolante per le decisioni che la Garante con il supporto del 

suo Ufficio, sulla base delle responsabilità e delle norme che disciplinano il Consiglio Regionale della 

Sardegna, assumerà in via definitiva;  

- la Presidenza del Comitato è esercitata congiuntamente dalla Garante e dall’Avvocato Gian Comita 

Ragnedda, presidente della Fondazione “Figlie di maria” di Sassari. 

 

3. Di pubblicare il presente Decreto nel sito web istituzionale del Consiglio regionale - pagina web del 

Garante regionale per l'Infanzia e l'Adolescenza – sezione “Atti del Garante - Decreti”. 

Cagliari, 04 marzo 2024 

La Garante 

Dr.ssa Carla Puligheddu 

Capo Servizio FF 

Dr.ssa Noemi Atzei 


		2024-03-04T15:02:14+0000
	PULIGHEDDU CARLA




